
011.02      EINWOHNERGEMEINDE SCHÖNENBUCH

GEBÜHRENREGLEMENT per 01.01.2023

Jahrespauschalentschädigungen 2022 2023

Gemeindepräsident Fr. 25’000.00

Gemeindevizepräsident Fr. 18’000.00

Gemeinderäte Fr. 15’000.00

RPK Präsident Fr. 1’000.00

Schulratspräsident Fr. 1’000.00

Schulrat, Aktuar Fr. 500.00

Sozialhilfebehördepräsident Fr. 1’000.00

Sozialhilfebehörde, Aktuar Fr. 500.00

Wasenmeister Fr. 1’300.00

Sitzungsgelder

Prüfungskommission/ Wahlbüro / Schulrat /Sozialhilfebehörde/Projektgruppen Fr. 40.00 pro Stunde

Reiseentschädigung Fr. 0.75 pro Km

Gangentschädigungen Fr. 40.00 pro Stunde

Verwaltung

Wohnsitzbescheinigungen Fr. 10.00

Heimatausweis Fr. 10.00

Beglaubigungen Fr. 10.00

Amtliche Wohnungsabnahme; Einfamilienhaus Fr. 200.00

Amtliche Wohnungsabnahme; Wohnung Fr. 150.00

Identitätskarten

ID-Karten, für Kinder bis 3 Jahre (Gültigkeit: 3 Jahre) Fr. 30.00 plus Fr. 5.00 Portokosten pro Ausweis

ID-Karten, für Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre (Gültigkeit 5 Jahre) Fr. 30.00 plus Fr. 5.00 Portokosten pro Ausweis

ID-Karten, für Erwachsene (Gültigkeit 10 Jahre) Fr. 65.00 plus Fr. 5.00 Portokosten pro Ausweis

Steuern.

Steuerfuss für die Einkommens- und Vermögenssteuer (§19 StG) nat. Personen 52% des Staatssteuerbetrages 

Steuerfuss jur. Personen (Ertragsteuern) (*) 3% 40% der Staatssteuer (max. 55%)

Steuerfuss jur. Personen (Kapitalsteuern) (*) 0.55‰ 40% der Staatssteuer (max. 55%)

Feuerwehr-Pflichtersatz 5% des Gemeindesteuerbetrages (mind. Fr. 150.00,  max Fr. 1'000)

Verzugszins analog Kanton zurzeit 5%

Mahngebühr Fr. 5.00 bis 50.00

Vergütungszins analog Kanton zurzeit 0.2%

Gelegenheitswirtschaften 

Vereine- und Privatanlässe

  - Einzelbewilligungen bis 50 Personen Fr. 70.00

  - Einzelbewilligungen 50 bis 150 Personen Fr. 90.00

  - Einzelbewilligungen 150 bis 300 Personen Fr. 120.00

  - Einzelbewilligungen 300 bis 500 Personen Fr. 170.00

  - Einzelbewilligungen über 500 Personen Fr. 250.00

  - Fasnacht Einzelbewilligung (3 Tage) Fr. 120.00

Öffentliche Anlässe (Dorffester, Märkte, Usestuelete usw.)

  - Pauschalbewilligungen 1 Tag Fr. 90.00

  - Pauschalbewilligungen 2 Tage Fr. 150.00

  - Pauschalbewilligungen 3 Tage Fr. 210.00

  - Pauschalbewilligungen 4 Tage Fr. 270.00

  - pro weiteren Tag zusätzlich Fr.

Freinachtbewilligungen

Freinachtbewilligung bis 01.00 Uhr Fr. 30.00 pro Tag 

Freinachtbewilligung bis 02.00 Uhr Fr. 30.00 pro Tag 

Freinachtbewilligung bis 03.00 Uhr Fr. 40.00 pro Tag 

Freinachtbewilligung bis 04.00 Uhr Fr. 45.00 pro Tag 

Freinachtbewilligung bis 05.00 Uhr Fr. 50.00 pro Tag 

60.00 - bis max. Fr. 500.00 



EINWOHNERGEMEINDE SCHÖNENBUCH
2022 2023

Abfallbeseitigung

Sackgebühren   bis    35 Lit.   Fr. 2.00   50x30x30 cm, max.  5 kg inkl. Mwst

Sackgebühren   bis    60 Lit. Fr. 4.00 100x30x30 cm, max. 10 kg inkl. Mwst

Sackgebühren   bis   110 Lit. Fr. 6.00 100x50x50 cm, max. 15 kg inkl. Mwst

Sackgebühren                         Fr. 8.00 100x50x50 cm, max. 20 kg inkl. Mwst

Sackgebühren Fr. 10.00 100x50x50 cm, max. 25 kg inkl. Mwst

Container Fr. 26.00 bis 400 Lit. inkl. MwSt.

Container Fr. 36.00 bis 600 Lit. inkl. MwSt.

Container Fr. 44.00 bis 800 Lit inkl. MwSt.

Haushaltpauschale / Betriebspauschale Fr. 30.00 pro Haushalt/Betriebsgebäude inkl. Mwst

Bioabfuhr Vignetten 140 Lit 95.00 pro Jahr (inkl. MwSt.) ab Juni anteilmässig

Bioabfuhr Vignetten 240 Lit. 155.00 pro Jahr (inkl. MwSt.) ab Juni anteilmässig

Oelfeuerungskontrolle

1-Stufen Brenner Fr. 80.00  inkl. 7.7% MwSt.

2-Stufen Brenner Fr. 90.00  inkl. 7.7% MwSt.

Bearbeitungsgebühr für autorisierte Servicefirmen Fr. 35.00  inkl. 7.7% MwSt.

Inkassogebühr (Zuschlag für Rechnungsstellung) Fr. 20.00  inkl. 7.7% MwSt.

Mieten

Mehrzweckhalle für Ortsansässige Fr. 150.00 pro Tag

Mehrzweckhalle für Auswärtige Fr. 600.00 pro Tag

Vereinslokal für Ortsansässige Fr. 100.00 pro 1/2 Tag

Vereinslokal für Auswärtige Fr. 300.00 pro 1/2 Tag

Besichtigung Wasserturm Fr. 2.00 pro Besucher (mind. aber Fr. 40.00)

Wasserturm inkl. Aufsichtsperson Fr. 200.00 pro 1/2 Tag

Festbankgarnitur: 

- Garnitur (1 Tisch und 2 Bänke)

- Grundgebühr

5.00

5.00

15.00

Wasserversorgung

Wasserzins Fr. 1.50 pro m
3
 + 2.5% Mwst

Grundgebühr Fr. 30.00 pro Anschl. + 2.5% Mwst

Wasseranschlussbewilligungen bei Bauten mit Baubewilligungsverfahren 10% der kantonalen Baubewillungsgebühr

Wasseranschlussbewilligungen bei Bauten ohne Baubewilligungsverfahren nach Aufwand jedoch mind. CHF 100

Bauwasser 1‰ vom Versicherungswert (BGV) inkl. Mwst

Kanalisation

Kanalisationsbewilligungsgebühr bei Bauten mit Baubewilligungsverfahren 50% der Baubewilligungsgebühr

Kanalisationsbewilligungsgebühr bei Bauten ohne Baubewilligungsverfahren nach Aufwand jedoch mind. CHF 200

Beitrag an Erstellung Regenwassernutzungsanlage für den häuslichen Gebrauch 20% der Erstellungskosten, max. jedoch CHF 3'000 pro Anlage

Abwassergebühren Fr. 2.00 pro m
3
 +7,7% MwSt.

Schule

Beitrag an Bus, Tram, Eintritte, Besichtigungen 1/2 Anteil

Schullager Fr. 40.00 pro Kind

Schulreisebeitrag 1. Klasse Fr. 7.00 pro Kind

Schulreisebeitrag 2. u. 3. Klasse Fr. 8.00 pro Kind

Schulreisebeitrag 4./5. + 6. Klasse Fr. 9.00 pro Kind

Winterdienst

Salzstreuer, pauschal Fr. 500.00 pro Jahr

Schneepflug, pauschal Fr. 600.00 pro Jahr

Traktor Fr. 90.00 pro Stunde

Arbeit pro Mann Std. Fr. 55.00 pro Stunde

Hundesteuer

Für einen Hund pro Haushalt pro Jahr Fr. 100.00

Für jeden zusätzlichen Hund Fr. 150.00

effektive Kosten

Alle Angaben ohne Gewähr – Änderungen vorbehalten

(*) Umstellung ab 2023 gem. Steuervorlage 17 (Abstimmung vom 24.11.2019)  auf den Gemeindesteuerfuss

Massnahmen; Zwangsvollzüge, Einfangen und Unterbringen entlaufener Hunde; Rückführung an den Halter


